

2137

BA Second Year

द्वितीय पत्र भारतीय राज व्यवस्था

Unit I

संवैधानिक विकास और उपनिवेश राज्य - ब्रिटिश इंडिया एक्ट 1909 और 1919 के विशेष संदर्भ में (मुख्य विशेषता और द्वैध शासन), 1935 का अधिनियम (मुख्य विशेषता, प्रांतीय स्वायत्तता और संघीय ढांचा)

Unit II

संविधान सभा की संरचना - संविधान की प्रस्तावना और मुख्य विशेषता, मूल अधिकार, मूल कर्तव्य, राज्य के नीति निर्देशक तत्व

Unit III

व्यवस्थापिका: संसद, राज्य विधान मंडल; कार्यपालिका: राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री, मुख्यमंत्री, राज्यपाल; न्यायपालिका: सर्वोच्च न्यायालय, उच्च न्यायालय

Unit IV

केंद्र राज्य संबंध- शक्तियों का विभाजन; आपातकालीन प्रावधान; राज्यों के लिए विशेष प्रावधान, पांचवीं और छठी अनुसूची क्षेत्र; त्रिस्तरीय शासन: पंचायती राज और स्थानीय नगरीय निकाय

Unit V

सहयोग की व्यवस्था- संघ लोक सेवा आयोग, भारतीय निर्वाचन आयोग, वित्त आयोग, नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक, अंतर-राज्य परिषद

2137

PAPER-II

INDIAN POLITICAL SYSTEM

Unit I

Constitutional Developments and the Colonial State- Special Reference to the British India Act of 1909, the Act of 1919 (Salient Features, Dyarchy) and, the Act of 1935 (Salient Features, Provincial Autonomy and Federal Structure).

Unit II

Formation of the Constituent Assembly – Preamble of the Constitution and its Main Features; Fundamental Rights, Fundamental Duties and Directive Principles of State Policy.

Unit III

The Legislature: Parliament, State Legislative Assembly; The Executive: President, Prime Minister, Chief Minister, Governor; The Judiciary: The Supreme Court, High Court.

Unit IV

Centre-state relations- division of powers; emergency provisions; Special provisions for some states and the Fifth and Sixth schedule areas; Third tier of government: panchayati raj; urban local bodies.

Unit V

Mechanisms of cooperation- Union Public Service Commission, Election Commission of India, Finance Commission; Controller and Auditor General of India, Inter-state Council.

Readings:

1. S.V. Sarkar : Modern India
2. N.D. Palmer : The Indian Political System
3. J.C. Johari : Indian Government and Politics
4. R.C. Agarwal : Indian National Movement and Constitutional Development (Hindi & English)
5. M.V. Pylee : India's Constitution
6. V.D. Mahajan : The National Movement of India and its Leaders.
7. एस. एल. जैन : भारतीय संविधान और राजनीति
8. आर. एस. दरड़ा : भारतीय संविधान का स्वरूप एवं व्यवहार
9. डी डी बसु: भारत का संविधान